
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione
“GARIBALDI”

Catania
2 8 APR. 2022

DELIBERAZIONE N. ; },< del

Oggetto: Presa d’atto autorizzazione dell’Ufficio Speciale della Centrale Unica di Committenza della
Regione Siciliana all’utilizzo della quota plus vari prodotti farmaceutici

Proposta N. 400 dell 2 APRI [Uil
STRUTTURA PROPONENTE

U.O.C. Settore Provveditorato ed Economato

Piano degli investimenti Anno nr
Piano biennale degli acquisti di forniture e servizi Biennio /

Il Responsabile del Procedimento
(Dott.ssa Olga Marletta) Il Dirigente Ammini_s_tmtivo

(Dott.] g. Russo Val ritina)

RegistrazioneContabile

BudgetAnno 2022 Conto 20001000010/20001000014 Importo 198.545,70 iva inclusa Aut. 103 sub vari

BudgetAnno 2023 Conto 20001000010/20001000014 importo 16.893,84 iva inclusa Aut. 103 sub vari
BudgetAnno 2024 Conto 20001000010/20001000014 Importo 16.893,84 iva inclusa Aut. 103 sub vari

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigente es 0 ile

Settore Economico!" an rio Patrimoniale

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,
il Direttore Generale, dott. FabrizioDe Nicola,

nominato con Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 196 del 04… 04.2019

con l'assistenza del Segretario, dott. ha adottato la seguente deliberazione

Missa Man':Afihifilllld u Galai



Il Responsabiledella UOC Provveditorato ed Economato

Premesso che con nota prot. n. 6851 del 08.04.2022 (all. 1) questa ARNAS , a seguito di richiesta del Direttore
della UDC di Farmacia giusta comunicazioni e mail del 07.04.2022 — prot. Settore Proweditoraton. 2247/2022 e n.

2249/2022 (all. 2) -, ha inoltrato all’Ufficio Speciale della Centrale Unica di Committenza della Regione Siciliana la

richiesta di disponibilità di utilizzo della quota plus dei prodotti farmaceutici:

. FECTCROJA da 1 g di cui al lotto n. 6 A del PTORS N. 61/2021 (DD n. 94 del 30.01.2021) quantità richiesta
n. 1.500 flaconi;

- RYBELSUSda 3 g di cui al lotto 8 voce A del PTORS n. 63/2021(DD n. 117 del 12.11.2021) quantità richiesta
10.800 cpr;

- RYBELSUSda 7 g di cui al lotto 8 voce A del PTORS n. 63/2021(DD n. 117 del 12.11.2021) quantità richiesta
3.600 cpr;

. RYBELSUSda 14 g di cui al lotto 8 voce A del PTORS n. 63/2021(DDn. 117 del 12.11.2021) quantità richiesta
3.600 cpr;

Che, ulteriore richiesta di disponibilità di utilizzo di quota plus è stata inoltrata, giusta nota prot. n. 2402 del
14.04.2022 (all. 3) , a seguito della comunicazione prot. n. 13 UFA del 13.04.2022 (all. 4), con la quale il Dirigente
Farmacista Responsabile dell’UFA ha richiesto, per le motivazioni ivi dettagliate, Ia fornitura dei prodotti
farmaceutici di cui al lotto n. 3 voce Ae voce B del DD. n.50 del 03.12.2020:

- AVASTIN flacone da 100 codice AIC 36680027 quantità richiesta n. 18 flac;
- AVASTIN flacone da 400 codice AIC 36680015 quantità richiesta n. 30 flac;

Preso atto del riscontro fornito dall’Ufficio Speciale della Centrale Unica di Committenza che, giusta pec del
12.04.2022, prot. Settore Proweditorato n. 2389 del 14.04.2022 (all. 5) , riconosce la quota plus richiesta da questa
Azienda perifarmaci :

. FECTCROJA da 1 g quantità concessa quota plus di n. 1.500 flaconi;
- RYBELSUS da 3 g quantità concessa quota plus di n. 10.800 cpr;
. RYBELSUSda 7 g quantità concessa quota plus din. 3.600 cpr;

. RYBELSUSda 14 g quantità concessa quota plus di n. 3.600 cpr;

Visto l’ulteriore riscontro fornito dall’Ufficio Speciale della Centrale Unica di Committenza che, giusta pec del
15.04.2022, prot. Settore Proweditoraton. 2522 del 20.04.2022 (all. 6) , riconosce la quota plus richiesta da questa
Azienda per i farmaci:

- AVASTIN flacone da 100 codice AIC 36680027 concessa quota plus di n. 18 flac;

. AVASTIN flacone da 400 codice AIC 36680015 concessa quota plus di n. 30 flac;

Preso atto chele forniture di cui ai richiamati provvedimenti assessoriali andranno a scadere:

. PTORS N. 61/2021 - DD n. 94 del 30.01.2021 con scadenza dei rapporti contrattuali al 31.12.2022 -

FECTCROJA da 1 g- ;

- DD. n. 50 del 03.12.2020 con scadenza dei rapporti contrattuali al 31.12.2022 AVASTIN flacone da 100
codice AIC 36680027 e AVASTIN flacone da 400 codice AIC 36680015;

- PTORS n. 63/2021(DD n. 117 del 12.11.2021) con scadenza dei rapporti contrattuali al 31.12.2024
RYBELSUS da 3 g , RYBELSUS da 7 g, RYBELSUS da 14 g;



Che, alla luce di quanto sopra l‘importo delle forniture dei prodotti farmaceutici riconosciuti quale quota plus
risulta essere nel dettaglio :

PTORS n. 61/2021 Operatore Economico SHIONOGI SRL scadenza 31.12.2022

PRODOTTO FARMACEUTICO
. \

LOTTO
AIC

Quantiîa Importo Importo
quota p us unitario complessivo
assegnata

6 voce A FECTCROJA da 1 g 83,34 125.010,00
(CEFIDEROCOL) 048722019 1.500 FLAC

PTORS n. 63/2021 - Operatore EconomicoNOVO NORDISK scadenza 31.12.2024

PROD01TO FARMACEUTICO
_ _

LOTTO
c Quant'lta importo importo

A' quota p us unitario complessivo
assegnata

8 voce A RYBELSUSd 3 255957 27.644,44a g 48719025 10.800

8 voce B RYBELSUSda 7 g 48719052 3.600 2,55967 9.214,32
8 voce C RYBELSUSda 14 g 48719088 3.600 2,55967 9.214,82

DD. n. 50/ 2020 Operatore Economico ROCHE SPA scadenza 31.12.2022

PRODO'ITOFARMACEUTICO
_ \

LOTTO Quantuta
Importo Importo

AIC quota plus unitario complessivo
assegnata

3 voce A AVASTIN flacone da 100 36680027 18 290,47 5.228,46
3 VOCE E AVASTIN flacone da 400 36680015 30 1163,32 34.899,60

Che l'importo delle forniture derivanti dall’utilizzo della quota plus ammonta a complessive €. 211.212,15 iva

esclusa da imputare sui C.E. 20001000010/ 20001000014 - da ripartire per competenza sull'autorizzazione di spesa
n.103 sub vari:

— budget anno 2022 €. 180.496,09 iva esclusa;
- budget anno 2023 €. 15.358,03 iva esclusa;
— budget anno 2024 €. 15.358,03 iva esclusa;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa disciplinante
la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012.



Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportateetrascritte:

di prendere atto della nota prot. n. 6851 del 08.04.2022 con la quale questa ARNAS , a seguito della richiesta del
Direttore della UDC di Farmacia « note e mail del 07.04.2022 — prot. Settore Proweditorato n. 2247/2022 e n.
2249/2022, ha inoltrato all’Ufficio Speciale della Centrale Unica di Committenza della Regione Siciliana la richiesta
di disponibilità di quota plus dei prodotti farmaceutici:

. FECTCROJA da 1 g di cui al lotto n. 6 A del PTORS N. 61/2021 (DD n. 94 del 30.01.2021) quantità richiesta
n. 1.500 flaconi;

. RYBELSUS da 3 g di cui al lotto voce A del PTORS n. 63/2021(DD n. 117 del 12.11.2021) quantità richiesta
10.800 cpr;

. RYBELSUSda 7 g di cui al lotto voce A del PTORS n. 63/2021(DD n. 117 del 12.11.2021) quantità richiesta
3.600 cpr;

. RYBELSUSda 14 g di cui al lotto voce A del PTORS n. 63/2021(DDn.117 del 12.11.2021) quantità richiesta
3.600 cpr;

di prendere atto dell’ulteriore richiesta di disponibilità di quota plus, giusta comunicazione prot. n. 2402 del
14.04.2022, a seguito della comunicazione prot. n. 13 UFA del 13.04.2022, con la quale il Dirigente Farmacista
Responsabile dell' UFA ha richiesto, per le motivazioni dettagliate, la disponibilità dei prodotti farmaceutici di cui
al lotto n.3 voce A e voce B di cui al DD. n. 50 del 03.12.2020:
. AVASTIN flacone da 100 codice AIC 36680027 quantità richiesta n. 18 flac;
. AVASTIN flacone da 400 codice AIC 36680015 quantità richiesta n. 30 flac;

di prendere atto del riscontro fornito dall’Ufficio Speciale della Centrale Unica di Committenza che, giusta pec
del 12.04.2022, prot. Settore Proweditorato n. 2389 del 14.04.2022, riconosce la quota plus richiesta da questa
Azienda perifarmaci :

- FECTCROJA da 1 g quantità concessa quota plus di n. 1.500 flaconi;
- RYBELSUSda 3 g quantità concessa quota plus di n. 10.800 cpr;
- RYBELSUSda 7 g quantità concessa quota plus di n. 3.600 cpr;

' RYBELSUSda 14 g quantità concessa quota plus di n. 3.600 cpr;

di prendere atto dell’ulteriore riscontro fornito dall’Ufficio Speciale della Centrale Unica di Committenza che,
giusta peo del 15.04.2022, prot. Settore Provveditorato n. 2522 del 20.04.2022, riconosce la quota plus richiesta
da questa Azienda per i farmaci :

. AVASTIN flacone da 100 codice AIC 36680027 concessa quota plus di n. 18 flac;

. AVASTIN flacone da 400 codice AIC 36680015 concessa quota plus di n. 30 flac;

di prendere atto che le diverse forniture di cui ai richiamati prowedìmentiassessoriali andranno a scadere:
- PTORS N. 61/2021 - DD n. 94 del 30.01.2021 con scadenza dei rapporti contrattuali al 31.12.2022 —

FECTCROJA da 1 g-;
. DD. n. 50 del 03.12.2020 AVASTIN flacone da 100 codice AIC 36680027 e AVASTIN flacone da 400 codice

AIC 36680015 con scadenza dei rapporti contrattuali al 31.12.2022 ;

— PTORS n. 63/2021(DD n. 117 del 12.11.2021) RYBELSUS da 3 g , RYBELSUSda 7 g, RYBELSUS da 14 g con
scadenza dei rapporti contrattuali al 31.12.2024;



di prendere atto che l’importo delle singole forniture risulta essere:
PTORS n. 61/2021 Operatore Economico SHIONOGI SRL scadenza 31.12.2022

PRODOTTO FARMACEUTICO
_ _

tono Quam“ .mpg… Importo
AIC quota plus unitario complessivo

assegnata

6 voce A FECTCROJA da 1 g 83,34 125.010,00
(CEFlDEROCOL) 048722019 1.500 FLAC

PTORS n. 63/2021 - Operatore EconomicoNOVO NORDISK scadenza 31.12.2024

PRODOTTO FARMACEUTICO
. ‘

LO'ITO
C

Quantz]ta importo Importo
A' quota p us unitario complessivo

assegnata

8 voce A RYBELSUSda 3 g 2,55967 27.644,44
48719025 10.800

8 voce B RYBELSUSda 7 g 48719052 3.600 2,55967 9.214,82
8 voce C RYBELSUSda 14 g 48719088 3.600 2,55967 9

DD. n. 50/2020 Operatore Economico ROCHE SPA scadenza 31.12.2022

PRODOTTO FARMACEUTICO
' ‘

LOTTO Quant'ta |…porto Importo
AIC quota plus unitario complessivo

assegnata

3 voce A AVASTIN flacone da 100 36680027 18 290,47 5.228,46
3 voce 3 AVASTIN flacone da 400 36680015 30 “63,32 34.899,60

di prendere atto che l’importo delle forniture ammonta a complessive €. 211.212,15 iva esclusa da imputare sui
C.E. 20001000010/ 20001000014 — da ripartire per competenza sull’autorizzazione di spesa n.103 sub vari:

- budget anno 2022 €. 180.496,09 iva esclusa;
- budget anno 2023 €. 15.358,03 iva esclusa;
- budget anno 2024 €. 15.358,03 iva esclusa,-

di autorizzare, ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. l'esecuzione in urgenza ritenendo che la

mancata esecuzione immediata della prestazione determinerebbeun grave danno all'interesse pubblico in ragione
della urgenza delle forniture;

di nominare, ai sensi e per gli effetti della vigente normativa in materia di appalti pubblici ”Responsabile unico del
procedimento” la dott.ssa Marietta Olga , Dirigente Amministrativo in servizio presso il Settore Provveditorato,
individuando, ai sensi del verbale di deliberazione n. 105/2022, il Direttore della UOC di Farmacia,Dott. Giuseppina
Fassari , quale "Direttore per l‘esecuzione del contratto“ per la fornitura dei prodotti farmaceutici FECTCROJA e
RYBELSUS e il Dirigente Farmacista Responsabile dell’UFA , Dott.ssa Cristina Pittella , quale "Direttore per
l'esecuzione del contratto“ per la fornitura del prodotto farmaceutico AVASTIN;



Allegatil D.lgs. n. 196/2003 e n. 101/2018):
Nota prot. n. 6851 del 08.04.2022
Prot. Settore Proweditorato n. 2247/2022 e n. 2249/2022;
Nota prot. n. 2402 del 14.04.2022;
Nota UFA 13 del 13.04.2022
Pec del 12.04.2022, prot. Settore Proweditoraton. 2389 del 14.04.2022
Pec del 15.04.2022, prot. Settore Proweditoraton. 2522 del 20.04.2022

Il Responsabile della U07?r%d Economato

V
/

IL DIRE1TORE GENERALE

F‘E"PS”NP

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte integrante e
sostanziale del presente prowedimento.

Preso Atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia espressa
dal Dirigente che propone la presente deliberazione.

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativoe del Direttore Sanitario

DELIBERA

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente
e, pertanto:

Prendere atto della nota prot. n. 6851 del 08.04.2022 questa ARNAS , con la quale , a seguito della richiesta del
Direttore della UDC di Farmacia - note e mail del 07.04.2022 — prot. Settore Proweditorato n. 2247/2022 e n.
2249/2022, questa Azienda ha inoltrato all’Ufficio Speciale della Centrale Unica di Committenza della Regione
Siciliana la richiesta di disponibilità di quota plus dei prodotti farmaceutici:

- FECTCROJA da 1 g di cui al lotto n.6 A del PTORS N. 61/2021 (DD n. 94 del 30.01.2021) quantità richiesta
n. 1.500 flaconi;

. RYBELSUSda 3 g di cui al lotto voce A del PTORS n. 63/2021(DD n. 117 del 12.11.2021) quantità richiesta
10.800 cpr;

- RYBELSUSda 7 g di cui al lotto voce A del PTORS n. 63/2021(DD n. 117 del 12.11.2021) quantità richiesta
3.600 cpr;

. RYBELSUSda 14 g di cui al lotto voce A del PTORS n. 63/2021(DD n. 117 del 12.11.2021) quantità richiesta
3.600 cpr;

Prendere atto dell’ulteriore richiesta di disponibilità di quota plus, giusta nota prot. n. 2402 del 14.04.2022, a
seguito della comunicazione prot. n. 13 UFA del 13.04.2022, con la quale il Dirigente Farmacista Responsabile
dell’UFA ha richiesto, per le motivazioni dettagliate, la disponibilità dei prodotti farmaceutici di cui al lotto n. 3

voce A e voce B di cui al DD. n. 50 del 03.12.2020:
- AVASTIN flacone da 100 codice AIC 36680027 quantità richiesta n. 18 flac;
. AVASTIN flacone da 400 codice AIC 36680015 quantità richiesta n. 30 flac;



Prendere atto del riscontro fornito dall’Ufficio Speciale della Centrale Unica di Committenza che giusta pec del
12.04.2022, prot. Settore Proweditorato n. 2389 del 14.04.2022, riconosce la quota plus richiesta da questa
Azienda perifarmaci :

. FECTCROJA da 1 g quantità concessa quota plus di n. 1.500 flaconi;
- RYBELSUS da 3 g quantità concessa quota plus di n. 10.800 cpr;
. RYBELSUS da 7 g quantità concessa quota plus di n. 3.600 cpr;
- RYBELSUS da 14 g quantitàconcessa quota plus di n. 3.600 cpr;

Prendere atto dell’ulteriore riscontro fornito dall’Ufficio Speciale della Centrale Unica di Committenza che giusta
pec del 15.04.2022, prot. Settore Provveditorato n. 2522 del 20.04.2022, riconosce la quota plus richiesta da questa
Azienda per i farmaci :

. AVASTIN flacone da 100 codice AIC 36680027 concessa quota plus di n. 18 flac;

. AVASTIN flacone da 400 codice AIC 36680015 concessa quota plus di n. 30 flac;

Prendere atto che le diverse forniture di cui ai richiamati provvedimenti assessoriali andranno a scadere:

. PTORS N. 61/2021 - DD n. 94 del 30.01.2021 con scadenza dei rapporti contrattuali al 31.12.2022 -
FECTCROJA da 1 g-;

. DD. n. 50 del 03.12.2020 AVASTIN flacone da 100 codice AIC 36680027 e AVASTIN flacone da 400 codice
AIC 36680015 con scadenza dei rapporti contrattuali al 31.12.2022 ;

. PTORS n. 63/2021(DD n. 117 del 12.11.2021) con scadenza dei rapporti contrattuali al 31.12.2024
RYBELSUSda 3 g , RYBELSUS da 7 g, RYBELSUSda 14 g;

Prendere atto che l’importo delle forniture risulta essere:
PTORS n. 61/2021 OperatoreEconomico SHIONOGI SRL scadenza 31.12.2022

PRODOTTO FARMACEUT|CO
. _

LOTTO Quanti'|ta Importo Importo
A'C quota p us unitario complessivo iva

assegnata esclusa

6 voce A FECTCROJA da 1 g 83,34 125.010,00
(CEF|DEROCOL) 048722019 1.500 FLAC

PTORS n. 63/2021 - Operatore EconomicoNOVO NORDISK scadenza 31.12.2024

PRODOÎTO FARMACEUTICO . _ \
LOTTO Quantita Importo Importo

AIC quota plus unitario complessivo iva
assegnata esclusa

8 oceA 2,55967 27.644,44V RYBELSUS da 3 g 48719025 10.800

8 voce B RYBELSUSda 7 g 48719052 3.600 2,55967 9.214,82
8 voce C RYBELSUSda 14 g 48719088 3.600 255967 9.214,82



DD. n. 50/ 2020 Operatore Economico ROCHE SPA scadenza 31.12.2022

PRODOTTO FARMACEUTICO
.

LOTTO Quantità
Importo Importo

AlC quota plus unitario complessivo iva
assegnata esclusa

3 voce A AVASTIN flacone da 100 36680027 18 290,47 5.228,46
3 voce 8 AVASTIN flacone da 400 36680015 30 1163,32 34.899,60

Prendere atto che l’importo complessivo delle forniture alla luce del riconoscimento della quota plus riservato a
questa Azienda dall'Ufficio Speciale della Centrale Unica di Committenza della Regione Siciliana ammonta ad €.
232.333,38 iva inclusa da imputare sui C.E. 20001000010/ 20001000014 - da ripartire per competenza
sull’autorizzazione di spesa n.103 sub vari:

» budget anno 2022 €. 198.545,70 iva inclusa;
- budget anno 2023 €. 16.893,84 iva inclusa;
- budget anno 2024 €. 16.893,84 iva inclusa;

Autorizzare, ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. l'esecuzione in urgenza ritenendo che la

mancata esecuzione immediata della prestazione determinerebbeun grave danno all'interesse pubblico in ragione
della urgenza delle forniture;

Stabilire di nominare, ai sensi e per gli effetti della vigente normativa in materia di appalti pubblici ”Responsabile
unico del procedimento” la dott.ssa Marletta Olga , Dirigente Amministrativo in servizio presso il Settore
Proweditorato, individuando, ai sensi del verbale di deliberazione n.105/2022, il Direttore della UOC di Farmacia,
Dott. Giuseppina Fassari , quale "Direttore per l'esecuzione del contratto" per la fornitura dei prodotti farmaceutici
FECTCROJAe RYBELSUS e il Dirigente Farmacista Responsabile dell’UFA, Dott.ssa Cristina Pinella , quale "Direttore
per l‘esecuzione del contratto" perla fornitura del prodotto farmaceutico AVASTIN;

Munire il presente atto della clausola di immeditata esecutività attesa la necessità di assicurare le forniture di cui
al presente atto.

Il Direttore Ammi strativo
(Dott. Giovanni nino)



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’albo dell’Azienda, il giorno

e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal

al ai

sensi dell’art. 65 LR. n. 25/93, così come sostituito dall’art. 53 LR. n. 30/93, e contro la stessa non è stata
prodotta opposizione.

Catania,

Il Direttore Amministrativo

Inviata all'Assessorato Regionale alla Sanità il prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:
$immediatamente
E perché sono decorsi 10 giorni dalla data della pubblicazione
D a seguito del controllo preventivo effettuato dall'Assessorato Regionale per la Sanità:

A) Nota approvazione prot. n. del
OWERO

B) Per decorrenza del termine
Il Funzionario Responsabile


